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از جامعه چه خبر؟

سرانه سلامت نامتناسب در تهران
سوده نجفی، عضو هئیت رئیسه شورای اسلامی شهر 
تهران گفته است که شــهر تهران خلاف آنچه تصور 
می شــود در بسیاری از شــاخص های درمان نسبت 
به شهرستان ها و کلانشهر های دیگر کشور وضعیت 
بدتری دارد. ســرانه سلامت در شهر تهران باتوجه به 
میزان جمیعت آن تناســب ندارد و باید این وضعیت 
بهبــود یابد. به گــزارش ایلنا، او گفت که متاســفانه 
بسیاری از بیمارستان های دولتی و خصوصی بیشتر 
در برخی از مناطق شــهر تهران متمرکز اســت و در 
جنوب تهران امکانات بهداشــتی و درمانی کمتری 
مشــاهده می کنیم: »به گونه ای که به عنوان مثال در 
منطقه ۱۹ شهر تهران هیچ بیمارستانی وجود ندارد 
و بخش خصوصی و دولتی برای احداث بیمارستان 
در این منطقه عنوان می کنند که احداث بیمارستان 
در این منطقه برای ما صرفه اقتصادی ندارد. لذا این 
انتظــار از دولــت جدید می رود کــه در این خصوص 

اقدام لازم را انجام دهند.«

سیلاب در شرق کشور
سازمان هواشناسی نسبت به بارش های شدید محلی 
در شرق خراســان شمالی و شمال خراســان رضوی و 
سیلابی شــدن مسیل ها هشــدار داد. به گزارش ایلنا، 
سازمان هواشناسی با صدور هشدار نارنجی رنگ با اشاره 
به تشــدید فعالیت سامانه بارشــی همراه با بارش های 
شــدید محلی آورده اســت: در روز جمعه )22تیرماه( 
وقوع رگبار باران، رعدوبرق، وزش باد شــدید موقت، در 
برخی نقاط گردوخاک، در نقاط مســتعد بارش تگرگ 
برای شــرق خراسان شمالی و شــمال خراسان رضوی 
پیش بینی می شود. در این هشدار جاری شدن روان آب، 
سیلابی شدن مسیل ها، طغیان رودخانه های فصلی، 
صاعقه، کاهش دید، لغزندگی جاده ها و احتمال سقوط 
ســنگ به ویژه در جاده هــای کوهســتانی و گردنه ها، 
رخداد تگرگ، خسارت به سازه های موقت و محصولات 
کشاورزی به عنوان مخاطرات سامانه عنوان شده است.

جهان حداکثری در سال ۲۰۸۴
درحال حاضر بیش از هشت میلیارد نفر روی کره زمین 
زندگی می کنند، با این حال رشد جمعیت در دهه های 
اخیر رو به کندی بوده است. سازمان ملل پیش بینی 
می کند که حداکثر نرخ رشد جمعیت جهان در دهه 
2۰۸۰ رخ خواهــد داد. به گزارش ایســنا، ســازمان 
ملل متحد در جدیدترین پیش بینی خــود که در روز 
۱۱ ژوئیــه همزمان بــا روز جهانی جمعیت منتشــر 
شــده، برآورد کرده اســت که جمعیت جهان از سال 
2۰۸۴ دوبــاره کاهش می یابد و به حدود ۱۰ میلیارد 
نفر خواهد رســید. بنا بر آمار، زنان در سراســر جهان 
در مقایسه با 2۵ سال پیش به طور متوسط یک فرزند 
کمتر به دنیا می آورند. به گفته دانشــمندان، کاهش 
نرخ زادوولد روندی اســت کــه در تمام مناطق جهان 
در دهه های اخیر قابل مشــاهده بوده است. در حال 
حاضــر زنان در سراســر جهان به طور متوســط 2/2 
فرزنــد دارند. به دلیل مقاومــت فرآیندهای جمعیتی 
احتمال داده می شــود که رسیدن جمعیت جهان به 
حداکثر تعداد خود تا ســال 2۰۸۴ طول بکشد. پس 
از رسیدن به این مرحله پیش بینی می شود که کاهش 
نرخ تولد از افزایش تعداد مرگ و میرها پیشی بگیرد و 
جمعیت جهان نه تنها با معضل پیری مواجه باشــد، 

بلکه همچنین شروع به کوچک شدن کند.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

علائم خود را شدیدتر نشان دهد. پشه آئدس در تایرها و آب های راکد 
کوچک تخم گذاری می کند و براســاس آنچه وزارت بهداشت اعلام 
کرده، مســافرت به کشورهای همسایه به خصوص امارات می تواند 
به گسترش این بیماری در کشور دامن بزند. پشه دنگی می تواند ۴ 
نوع ویروس را منتشر کند، باتوجه به شرایط آب و هوایی حدود ۵ روز 
تا یک هفته زمان می برد تا ویروس در بدن پشه تکثیر و آماده انتقال 
شود. فقط پشه آئدس توانایی این انتقال را دارد. پشه هایی که روی 
سر و صورت می نشــینند و به راحتی هم کنده نمی شوند، احتمالًا 
پشه آئدس هستند. این پشه ها گروهی حمله می کنند و نیش شان 

دردناک است. البته همه این پشه ها آلوده نیستند.

بندر لنگه ؛ آلوده ترین نقطه �
شــهنام عرشــی، رئیس مرکز مدیریت بیماری هــای واگیر وزارت 
بهداشــت می گوید، تنها شــهری که آلودگی محلی از طریق پشه 
آلوده دارد، بندر لنگه است. بندر لنگه یکی از شهرهای غرب استان 
هرمزگان در کرانه ســاحلی خلیج فارس و یکی از بندرهای مهم در 
جنوب ایران است: »نظارت بر روند توزیع و استقرار پشه از سال ۹۵ 
در کشور شروع شده؛ یعنی حدود ۸ سال قبل این بیماری به دلیل 
تغییرات آب و هوایی در کشورهای دور و اطراف، شروع به گسترده تر 
شــدن شــد. ما هم حدس زدیم که این پشــه به زودی وارد کشــور 
می شــود و مراقبت ها را شــروع کردیم. در سال ۹۸ اولین مورد پشه 
در استان هرمزگان شناسایی شــد. امسال هم موج بیماران بعد از 
اپیدمی شدن بیماری در امارات، آغاز و در ایران هم شناسایی شد.« 
به گفته عرشی، ایرانی هایی که به این کشور رفت وآمد داشتند، این 
بیمــاری را با خود بــه ایران آوردند و در اســتان های مختلف پخش 
شدند. بالاترین مورد بیماری در استان فارس دیده می شود. یعنی 
از آماری که وزیر بهداشت در روز چهارشنبه اعلام کرد که ۱۴۹ بیمار 
شناسایی شــده اند، ۱3۰ بیمار از امارات آلوده شده بودند، ۱۱ نفر 
از بندر لنگه و بقیه موارد هم از پاکســتان یا کشــورهای دیگر بوده 
اســت: »بیماری که وارد کشور شد، پشــه های آئدس که از قبل در 
جنوب استان سیستان و بلوچستان، هرمزگان و بوشهر مستقر بودند 
را آلوده کرد. اولین آلودگی پشــه هم در شهرستان بندرلنگه بود، به 
همین دلیل این منطقه اولین جایی است که انتقال محلی داشته 
است.« براساس اعلام این مسئول در وزارت بهداشت، وجود بیمار 
در یک منطقه به معنی انتقال بیماری نیست، چراکه بیمار ممکن 
است از کشور دیگری آمده باشد اما لزوماً پشه های آن منطقه را آلوده 
نکرده باشد. در تهران، قم، مشهد و... موارد ابتلا وجود دارد اما پشه  
آلوده ناقل در آن مناطق وجود ندارد و به همین دلیل بیماری منتقل 
نمی شود. او تاکید می کند که ۹۸ درصد راه انتقال تب دنگی، پشه 
آئدس آلوده است: »استان های سیستان و بلوچستان، هرمزگان، 
بوشــهر و گیلان درحال حاضر آلوده هستند. پشه  گیلان نسبت به 
پشــه های جنوب کشور، ابتلای خفیف تری دارد و از نوع پشه هایی 

است که در جنوب اروپا مستقر هستند.«
عرشــی این هشــدار را می دهد که در هفته ها و ماه های آینده 
پشه یقیناً در استان های خوزســتان، مازندران و گلستان هم صید 
خواهد شــد، چراکــه شــرایط آب و هوایی برای رشــد و تکثیر این 
پشه ها مناسب تر می شود و ازســوی دیگر برخی از این مناطق هم 
با بخش های آلوده مجاورت دارند و به همین دلیل احتمال آلودگی 
آنها هم وجود دارد. به این مناطق، جیرفت در جنوب استان کرمان 
یا نقاطی از اســتان فارس، اردبیل و زنجان را هم باید اضافه کرد که 
ممکن اســت در مراحل بعــدی درگیر این بیماری شــوند اما زمان 
می برد. او از اینکه این بیمــاری در ماه های آینده و با وزش بادهای 
موسمی جنوب شیوع بیشتری یابد، اعلام نگرانی می کند؛ به طور 
مشخص از ۱۵ مردادماه به بعد در شهرهای جنوبی احتمال شیوع 

بالاتر بیماری وجود دارد: »در حرارت پایین، موارد انتقال محلی این 
بیماری بیشتر می شود.«

۴۰ شهر در معرض بیماری �
به گفته عرشــی، درحال حاضر بیشــترین نگرانی از مســافران 
امارات، افغانستان و پاکستان اســت، در داخل کشور هم جز بندر 
لنگه، در جای دیگری پشــه صید نشده است البته در خوزستان با 
اینکه پشه ای صید نشده اما قطعاً پشه وجود دارد و احتمال اپیدمی 
در آن منطقه داده می شــود. درحال حاضر ۴۰ شــهر ما در معرض 
خطر قرار دارد. به همین دلیل سیســتم های بهداشــتی به صورت 

شبانه روزی کار می کنند؛ به ویژه در استان هرمزگان.
براســاس اعلام او، چهار استان جنوبی و سه استان شمالی در 
معرض این بیماری قرار دارند: »ســه استان شمالی یعنی گیلان، 
مازندران و گلســتان و استان های جنوبی از خوزستان تا سیستان و 
بلوچســتان مواردی از بیماری را داشته اند. این 7 استان به صورت 
بالقوه در معرض این پشــه هستند یا ممکن اســت در آینده با این 
پشه مواجه شوند. در تهران هم چند مورد از این بیماری دیده شده 
اســت.« آنطور که گفته می شــود مرحله اول ابتــلای این بیماری 
خفیف اســت و بیشتر بیماران کم علامت هستند و خطر مرگ ومیر 
کمتــری دارد اما در نوبت های بعدی اگر ســویه های دیگری فرد را 
مبتلا کند، بیماری شدیدتر اســت: »این بیماری چهار سویه دارد 
و در سال های آینده وارد کشور می شــود.« وزارت بهداشت ایران از 
سیاست اطلاع رسانی امارات متحده عربی انتقاد می کند؛ انتقاد آنها 
به پنهان کردن بیماری است: »امارات اصلًا موارد ابتلایش را از ترس 
تبعات اقتصادی به سازمان های بین المللی بهداشتی گزارش نکرد. 
آنطور که مشــخص اســت هزاران نفر در این کشور مبتلا شده اند و 
تمام بیمارستان های آنها پر شده بودند.« او با اعلام اینکه تمام موارد 
ابتلای ایرانیانی که از امارات آمده بودند به صورت مستند  به سازمان 
بهداشت جهانی گزارش شده است، گفت:»از مُهر پاسپورت افراد و 
مدت اقامت شان در کشور دیگر، می توان متوجه شد که این بیماری 
از کجا آمده است. آن ۱3۰ بیمار قطعاً از امارات مبتلا شده اند. البته 
در آن کشور فقط ایرانی نیست؛ افغانستانی، پاکستانی و اروپایی هم 
رفت وآمد می کنند.« به گفته او، روند بیماری کمی آرام تر شده است 
و هنوز دمای هوا بالاســت. در دمای بالا، پشــه خونخواری کمتری 
می کنــد. وقتی دما روی 32-3۰ درجه شــود، این خونخواری زیاد 

می شود و افراد بیشتری مبتلا می شوند.
تاکنون ســه مورد مرگ ایرانیان بر اثر این بیماری گزارش شــده 
است. عرشی در این باره توضیح می دهد که یک مورد زن ۸۴ ساله  
با بیماری های زمینه ای بود که در امارات مبتلا شــده بود و در ایران 
جان باخت. دو نفر دیگر هم پیکرشــان به ایران منتقل شد. آنها در 
همان امارات مبتلا شــده و جان باخته بودند، اما دلیل مرگ شان را 
ایســت قلبی ثبت کرده اند تا موارد فوت در امــارات بالا نرود: »افت 
فشار خون، خونریزی از نقاط مختلف بدن، ترشح مایعات به خارج 
از عروق، کم شدن پلاکت خون  و درنهایت از کار افتادن بخش های 
مختلف بدن، از دلایل فوت بیماران است. تب دنگی خونریزی دهنده 
اســت و در موارد شدید شوک آور اســت.« به گفته او، موارد فوت در 
این بیماری تنها یک درصد است، اما زمانی که این بیماری همه گیر 
می شــود و حالت انفجاری می گیرد، افراد زیادی به بیمارســتان ها 
سرازیر می شــوند و کمبود امکانات و تخت مشکل ساز می شود. او 
درباره نحوه شناسایی این بیماری هم می گوید که وقتی بیمار از نظر 
علائم بالینی مشکوک باشد و سفری هم به کشورهای آلوده داشته، 
قطعاً از او آزمایش گرفته می شود. سردرد شدید، بدن درد شدید، درد 
مفاصل و درد در پشــت چشــم از علائم ابتلا به این بیماری است و 
در موارد پیشــرفته درد شــکم و خونریزی از لثه هم اضافه می شود. 

 شهنام عرشی
رئیس مرکز مدیریت 

بیماری های واگیر 
وزارت بهداشت:

تاکنون سه مورد 
مرگ ایرانیان بر 
اثر این بیماری 

گزارش شده است. 
یک مورد زن 84 

ساله  با بیماری های 
زمینه ای بود که 
در امارات مبتلا 

شده بود و در ایران 
جان باخت. دو نفر 
دیگر هم پیکرشان 

به ایران منتقل 
شد. آنها در همان 

امارات مبتلا شده و 
جان باخته بودند، 
اما دلیل مرگ شان 
را ایست قلبی ثبت 
کرده اند تا موارد 

فوت در امارات بالا 
نرود

مرداد،اپیدمیتباستخوانسوز
گزارش هم میهن از جزئیات شیوع »تب دنگی« که تاکنون 149 ایرانی را درگیر کرده است

بیمــاری از نیمه های مردادمــاه، تبدیل به اپیدمی می شــود؛ این 
هشــداری است که از سوی مسئولان بهداشــتی کشور داده شده 
اســت. بیماری تب خونریزی دهنده دنگی اســت که شــیوعش از 
امارات شروع شده و هر روز به تعداد مبتلایان اضافه می شود. تاکنون 
گزارش مرگ سه نفر ثبت شده؛ یک زن ۸۴ ساله که از امارات به ایران 
آمده و دو نفر دیگر که در امارات جان شان را از دست داده بودند و در 

امارات علت مرگ شان ایست قلبی ثبت شده است.
اواخر هفته گذشــته بــود که وزیــر بهداشــت از افزایش تعداد 
مبتلایــان بــه تب دنگی خبــر داد. به گفتــه او، از ســال ۹۵ تا 26 
اردیبهشت ماه امسال 7۵ مورد ابتلا به این بیماری گزارش شد اما از 
اردیبهشت ماه تا همین حالا – روز چهارشنبه – ۱۴۹ بیمار شناسایی 
شده اند؛ از این تعداد ۱3۰ نفر سابقه سفر به امارات داشتند. او این 
را هم اضافه کرده بود که اقداماتی برای پاکســازی شهرهای آلوده، 
افزایش مراقبت در مناطق و پایانه های مرزی و بررســی سلولوژیک 
برای رصد بیماران در حال انجام است. کشورهای پاکستان، عراق، 
امارات و دیگر کشورهای جنوب خلیج فارس آلوده هستند و مواردی 
از این بیماری در استان های جنوبی ایران و گیلان مشاهده شده؛ به 
گفته او آلودگی در خوزستان، مازندران و گلستان هم محتمل است.

پیش از این معاون درمان وزارت بهداشت هم اعلام کرده بود که 
3۰ درصد افرادی که با علائم تب استخوان شــکن به مراکز درمانی 
مراجعه می کننــد، مبتلا به این بیماری اند؛ عمده آنها مســافرانی 
بودند که از کشورهای حاشیه خلیج فارس آمده اند. بنابراین کسانی 

که از دوبی یا امارات وارد کشور می شوند، مراقب باشند.
اواسط آوریل 2۰2۴ باران های شدید باعث جاری شدن سیل در 
امارات متحده عربی شــد و عمدتاً شهرهای دوبی و شارجه، امارات 
شــمالی و مناطق مختلفــی از راس الخیمه را تحت تاثیــر قرار داد. 
براساس اعلام مرکز ملی هواشناسی امارات، این شدیدترین بارندگی 
ثبت شده در این کشور طی 7۵ سال گذشته بود. پس از جاری شدن 
این سیل، موجی از ابتلا به تب دنگی آغاز شد. پشه آئدس، ناقل این 

بیماری معمولًا پس از بارندگی های شدید تکثیر می شود.
 تب بالای ۴۰ درجه و استخوان درد شدید، از علائم این بیماری 
است. حداکثر ۵ روز پس از اینکه پشه آلوده افراد را مورد گزش قرار 
دهد، علائمی چون افت فشــار خون، ضعف، بی حالی و در صورت 

حاد بودن منجر به خون ریزی و حتی بستری می شود.
پشــه »آئدس« معروف به ببر آســیایی، یکی از پشــه های رایج 
در مناطق اســتوایی اســت به ویژه در مناطق آسیای جنوب شرقی 
ازجمله مالزی و سایر کشورهای این منطقه. این پشه به عنوان ناقل 
بیماری های خطرناک و کشــنده شناخته می شــود. »تب دانگ«، 
»بیماری چیکونگونیا«، »زیکا« و »تب زرد« بیماری هایی هســتند 
که از پشــه آئدس به انسان منتقل می شــود. تب دنگی به نام »تب 
استخوان شکن« هم شناخته می شود و عامل انتشار آن همین پشه 
»آئدس« است؛ بیماری تب دنگی خفیف باعث تب شدید و علائم 
شبیه آنفلوآنزا می شــود، اما در موارد شدیدتر می تواند خطرناک تر 
باشــد و زندگــی فرد را تهدید کند. ویروس از پشــه آلوده به انســان 
منتقل می شود؛ یک پشــه فردی را که به ویروس دنگی آلوده است 
مورد خونخواری قرار می دهد و وقتی پشه شخص دیگری را می گزد، 
منجر به انتقال ویروس می شود؛ ممکن است فرد بیش از یک بار به 
این بیماری مبتلا شــود که اغلب بار دوم خطرناک تر اســت و شاید 
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